[2.] Jo mostrai non haver inteso più simel nova, anchorché dal signor Constantino [Arianiti] l'havesse havut[a], et rispusi che a mi pareva ch'el re de Franza fusse in sant[o] et laudabil proposit[o] inspirat[o] forse dala divina maestà, mossa a pietà della imminente ruina dela fede, per la qual manifestamente se vede esser per seguir procedendo le discordie tra li principi christiani che sono incominciat[e] et ogni zorno più acreseno, et che mi ricordava haver let[o] nelle historie moderne che l'Imperio de Constantinopoli tant[o] potente per niuna altra causa ruinò che per le discordie deli re et potentat[i] de quel tempo, i qual, vedendo opprimer da' Turchi quel Imperio, non curarono ajutarlo. Imo deli signori medesimi de Gretia, l'uno havea piacer dela ruina de l'altro, et ita /64/ tuti tandem insieme cum l'Imperio loro rimaseno destructi et che all'istesso camino me par che a questa nostra etade ogniuno tenda.

[3.] El vescovo de Arbipoli, che è reputado molto savio in Germania, rispose: Ambasator, per questo istesso exemplo che voi havet[e] dit[o], cognoscendo nui che lo Imperio nostro era per ruinar non per mano de' Turchi, ma de' Christiani, per le nostre discensione et guere, al presente semo reducti in questa dieta per occorer et remediar insieme cum el nostro Imperator ali mali che a longe tanquam nebulam vedemo sopra nui et li stati nostri, et siamose tuti uniti et deliberati reprimer la superbia et rabie deli inimici nostri et recuperar lo honor et reputation del'Imperio che, per desidia et poch concordia, havemo perso et poi disponersi tuti unanimiter prender le arme contra infideli per servitio de Dio et perseverarne fino ala morte. Et di questa opinion è el

nostro re cum tuti nui altri. Ma è necesario, come ho dit[o], abassar prima l'orgoglio de' mali Christiani et aquietar la vostra Italia, de dove nasce ogni differentia. Et a questo effeto havemo provisto et semo per proveder al nostro re talmente che l'habi a reuscir cum honor et victoria dela impresa.

[4.] Descorendo poi el pefat[o] vescovo cercha ciò, stessemo sopra questi razonamenti fino allo uscir del re. La conclusione fu che ciascuno de loro mostrò firma dispositione et summo desiderio di seguir el voler della maestà cesarea, facendo pocho caso dele exhortatione del re de Ingeltera et Portogalo [Nr. 692, Anm. 3], che a bon propoxit[o] li narrai, et similit[er]^a del pontifice, le qual però el signor Constantino me dice che sua santità ha scrit[o] più presto in forma de advixo che de exhortatione et che la incomincia a creder che questo re sia per far facende, poich'el re de Franza mostra haver paura, et judica sua beatudine che le lettere, scriteli per el re de Ingeltera et Portogalo, siano fat[e] ad instantia dela maestà christianissima.